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ABSTRAKT
Semená mykoheterotrofných rastlín známe ako prachové semená, ktoré sú typické pre čeľaď
Orchidaceae a ďalších 11 čeľadí, majú vnútornú (fyziologickú, morfologickú) a vonkajšiu (fyzikálnu)
dormanciu. Prelamovanie dormancie je nevyhnutný krok pre to, aby semeno vyklíčilo. Na
prelomenie vonkajšej dormancie je nevyhnutné prelomiť ako vonkajšie, tak vnútorné osemenie, čo
môže byť prevedené skarifikáciou. Chemická skarifikácia, najčastejšie prevádzaná chlórnanom, je
často používaná a zdá sa, že je to najlepší spôsob na prelamovanie dormancie a sterilizáciu
semien. Ďalšie sterilizačné prostriedky ako etanol a kyselina sírová
sú tiež často používané. Na prelomenie vnútornej (fyziologickej) dormancie je vhodné aplikovať
fytohormóny pričom najužitočnejšie sú cytokiníny, hlavne kinetín. Kyselina abscisová indukuje
dormanciu a etylén indukuje klíčivosť. Anorganické formy dusíka majú taktiež inhibičný efekt na
klíčenie, aspoň u niektorých druhov. Semená mnohých orchideí tiež potrebujú periódu chladnej
stratifikácie po výseve a väčšina z nich klíči pri teplote okolo 23°C.

Kľúčové slová: Orchideaceae, prachové semená, dormancia, mykoheterotrofia, in vitro, klíčenie

ABSTRACT
Seeds of mycoheterotrophic plants known as dust seeds which are typical for the family
Orchidaceae and 11 other families have inner (physiological, morphological) and outer (physical)
dormancy. Dormancy breaking it is a necessary step for a seed to germinate. For breaking the
exogenous dormancy it is necessary to break both inner and outer testa, which can be done by
scarification. Chemical scarification, mostly done by chlorine, is commonly used and it seems to be
the best way for breaking dormancy and also for sterilization of seeds. Other sterilization agents as
ethanol and sulfuric acid are also commonly used. For breaking the inner (physical) dormancy,
application of growth regulators can be useful, especially in the case of cytokinins, specifically
kinetine. Abscisic acid induces dormancy and ethylene induces germination. Anorganic forms of
nitrogen have also inhibitory effects for germination at least for some species. Seeds of most
orchid species also need a period of chilling after sowing and for germination they mostly need
temperature around 23°C.

Keywords: Orchidaceae, dust seeds, dormancy, mycoheterothrophy, in vitro,
germination

Online verzia dostupná na http://fi.yc.cz/public/dormancy.pdf
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Použité skratky:

ABA- kyselina abscisová

DAP- dni po opelení

GA – giberelíny

GA3– kyselina gibberelová (C19H22O6)

TTZ- tetrazolium

LEA- ochranné proteíny objavujúce sa v neskorých fázach embryogenézy ( z anglického late

embryogenesis abundant

ATP – adenozíntrifosfát

FDA – fluorescín diacetát

PI – propidiumiodid

BR - brasinosteroidy

EtOH – etanol

HCl – kyselina chlorovodíková

H2SO4 – kyselina sírová
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1. Úvod

Väčšina rastlín vytvára semená, pre tie je väčšinou vhodnejšie vyklíčiť až za určitých viac či menej

optimálnych podmienok, ktoré väčšinou nenastanú okamžite,keď semeno opustí materskú rastlinu.

Z tohoto dôvodu majú semená mechanizmy, ktoré zabraňujú semenu vyklíčiť pokým nenastanú

vhodné podmienky na klíčenie - majú dormanciu. Dormancia je definovaná ako vnútorný "blok"

ktorý zabezpečuje že semená nevyklíčia za nepriaznivých podmienok – teplotných, svetelných,

vlhkostných či iných podmienok (Finch-Savage et Leubner-Metzger 2006).

Dormantné semeno je také, ktoré nevyklíči v určitom čase ani za takých ekologických podmienok

za ktorých by nedormantné semeno vyklíčilo (Baskin et Baskin 2006). Inými slovami je to

neschopnosť životaschopného semena vyklíčiť za priaznivých podmienok (Bewley 1997).

Dormancia zabezpečuje správne načasovanie klíčenia v závislosti na ročnom období a hrá

dôležitú úlohu v evolúcii rastlín a ich adaptácíí na klimatické zmeny. Slovo dormancia pochádza

z latinského dormire – spať. To že životaschopné semeno je dočasne neschopné vyklíčiť aj za

podmienok normálne vhodných pre klíčenie odlišuje dormanciu semien od štádia pokoja (z angl.

quiescence) čo je stav pozastaveného vývoja v nedormantných semenách nachádzajúcich sa v

nepriaznivých ekologických podmienkach (Li et Foley 1997). Dospievanie semien je spojené s

vytváraním dormancie semien (Rasmussen et al. 1990a). Na konci embryogenézy sa embryo

dostáva do stavu dormancie. Dochádza k zníženiu obsahu vody, zvýšeniu obsahu ochranných

proteínov LEA (z anglického „late embryo abundant“) ochraňujúcich před dehydratáciou, ktoré sa

objavujú v neskorých fázach embryogenézy, a zmene hladiny fytohormónov (klesá aktivita

giberelínov a auxínov). Nastáva utlmenie metabolickej aktivity a je zvýšená hladina ABA (Cumming

1990, Hong-Bo et al. 2005, Pavlová 2005). Z obalov vajíčka sa stanú obaly semena. Signál na

vstup do dormancie rostlina dostane zo sporofytu, a tak embryá kultivované mimo materskú

rastlinu nevstúpia do dormancie.V čase keď embryo vstupuje do dormancie môže byť tiež rôzne

vyvinuté. Opakom k najvyvinutejším embryám tráv (Pavlová 2005) sú embryá orchideí či hniliakov

(Leake et al. 2004), pričom napr. u Monotropa hypopitis pozostáva embryo len zo 4 buniek

vytvorených 2 mitotickými deleniami (Koch 1882). Ak už semeno nie je dormantné, može nastať

klíčenie. K tomu, aby semeno vyklíčilo, je treba obnoviť metabolickú aktivitu semena, a k tej dojde

len ak je semeno rehydratované - semeno bobtná, a vo väčšine prípadov je nutný aj dostatok

kyslíku, ktorý pomocou respirácie vytvára energeticky bohatú látku - adenozíntrifosfát (ATP) a

ďalšie metabolity. Hydratácia umožňuje tiež hydrolýzu zásobných látok a vyplavovanie inhibičních

látok (Botha et al. 1992, Pavlová 2005). Ďalšie informácie o dormancií semien a ranných štádiach

ontogenézy sú prehľadne spracované v rešerši v češtine od Čihákovej (2010).

Mykoheterotrofné či parazitické rastliny, ktorým sa táto práca venuje, majú semená miniatúrnych

rozmerov a malej hmotnosti a súhrnne sa nazývajú ako "dust seeds" voľne preložiteľné ako
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prachové semená. Tieto malé semená môžu vážiť len mikrogram (Ziegler 1981) a sú najmenšími

semenami krytosemenných rastlín (Leake 1994, Eriksson et Kainulainen 2011,), u orchideí

v tobolke sú ich veľké množstvá (Slavíková 1986, Arditti et Ghani 2000, Vlčko et al. 2003, Delforge

2006). Už Martin (1946) zaradil semená mykoheterotrofných rastlín podľa rozdielneho pomeru

embrya k endospermu do kategórie „micro seeds“ (Orchideaceae, Monotropaceae, Pyrolaceae

a Burmaniaceae) a väčšie do kategórie „dwarf seeds“ (Gentianaceae, Orobanchaceae

a Ericaceae) čo boli v jeho klasifikácii najmenšie semená. Podľa Eriksson et Kainulainen (2011) sa

prachové semená vyskytli nezávisle u 12 čeľadí (Burmanniaceae, Corsiaceae, Orchidaceae,

Triuridaceae, Petrosaviaceae, Ericaceae, Gentianaceae, Polygalaceae, Orobanchaceae,

Rubiaceae, Buddlejaceae and Gesneriaceae), a rastliny s prachovými semenami sú aspoň na

začiatku svojho života závislé na externom zdroji organického uhlíku (Ericsson et Kainulainen

2011) – sú spočiatku plne mykoheterotrofné (alebo parazitické na iných rastlinách).V dospelosti

takéto rastliny ostanú, plne mykoheterotrofné (parazitické) alebo len čiastočne mykoheterotrofné

(parazitické; Ericsson et Kainulainen 2011). Takéto malé semená orchidejí sa síce ľahko šíria

vetrom, no predpokladá sa že sú vo väčšine prípadov citlivé k vysychaniu a je otázne či dlhodobá

prítomnosť semena v atmosfére nezničí embryo (Pridgeon 1999).


[…]


Vasudevan et van Staden 2010) a prípadne aj voskoch. Ošetrenie semien etanolom sa prevádza

kôli zvýšeniu zmáčavosti (Michl 1988), čo by sa dalo vysvetliť vyplavovaním voskovitých látok,

ktoré etanol môže rozpúšťať. Nasledujúce ošetrenie chlórnanmy by mohlo napomôcť degradácii

lignínu, suberínu či kutínu. Roztoky chlórnanov sú silné oxidačné činidlá s vysokým pH a ako také

sa používajú na degradáciu lignínu (Baipai 1999, Pérez et al. 2002, Camarero et al. 2007).

Niektoré ďalšie druhy orchideí však neklíčia ani po tomto ošetrení. U časti z nich pomáha ešte

ošetrenie slabším roztokom kyseliny sírovej (Malmgren 1996, Ponert et al. 2013 a ďalší), ktoré by

mohlo navodiť degradáciu vrstiev osemení, ktoré sú stabilné pri vysokom pH, ale citlivé ku kyslému

prostrediu. Časť druhov orchideí ale v umelých podmienkach asymbiotických kultúr in vitro neklíči

po žiadnom z vyššie uvedených ošetrení.

U týchto druhov sa všeobecne predpokladá, že ich osemenie narušujú pôdne huby (Rasmussen

1995, Gryndler et al. 2004, Baláž 2011), nemožno však vylúčiť ani fakt, že v umelých podmienkach

pôsobia nejaké faktory navodzujúce vnútornú dormanciu semien. Pre úlohu húb v narušovaní

dormancie hovoria výsledky niektorých štúdii, kedy niektoré druhy klíčili len v symbioticky

(Clements et al. 1986, Mashuara et Katsuya 1994, Perkins et al. 1995, McKendrick et al. 2002 a

ďalší). Na úlohu vokajšej dormancie zasa poukazuje fakt, že niektoré druhy klíčia len pri výseve

nezrelých semien (Michl 1988, Malmgren 1996, Arditti 2008, Sgarbi et Prete 2009, Malmgren et

31

Nyström 2013 a ďalší), ktoré ešte nemajú osemenie impregnované hydrofóbnymi látkami.

Podľa niektorých autorov orchidey nemajú fyzikálnu dormanciu, alebo sa vyskytuje výnimočne

u rodov ako Galeola, Vanilla či Selenipedium (Baskin et Baskin 1998, Baskin et Baskin 2004) aj

keď tá je definovaná ako nepriepustnosť osemenia pre vodu (Baskin et Baskin 1998). Fyzikálna

dormancia sa ale vyskytuje aj u iných rodov ako Sobralia (Prutsch et al. 2000). Práce popísané

vyššie ale popisujú nutnosť odstránenia osemenia skarifikáciou, bez ktorej sa voda nedostane

k embryu a semeno nemôže vyklíčiť, jedná sa teda odstraňovanie fyzikálnej dormancie, preto sa

pravdepodobne jedná o fyzikálnu dormanciu ako ju popisujú Baskin et Baskin (1998).

4.2 Vnútorná dormancia

Najnápadnejší jav ktorý poukazuje na vnútornú dormanciu semien orchideí, je asi požiadavka

chladnej stratifikácie semien niektorých druhov (napr. Rasmussen 1992, Steele 1996, Øien 2008).

Sú tým známe mnohé orchidey ako napr. Pseudorchis albida, Epipactis palustris či Cypripedium

calceolus, čo sú taxóny miernych pásov, ktoré v prírode zrejme klíčia po prejdení chladnej zimy

(Rasmussen 1992, Ponert et al. 2013). Vnútorná dormancia sa však môže vyskytovať aj

u ostatných orchideí. Zrelé semená obsahujú ABA (Van Waes 1984, Lee et al. 2007), ktorá inhibuje

klíčenie (Hilhorst 1995). Ďalej bylo zistené, že zle klíčiaci Epipactis heleborine má v semenách

výrazne vyššiu hladinu ABA než dobre klíčiace druhy (van der Kinderen 1987). Behom pôsobenia

chlórnanov na semená može dochádzať k degradácii ABA (Lindén 1980, Steele 1996). Je teda

možné, že bežne používané ošetrenie semien chlórnanmy spôsobí len narušenie vonkajšej

dormancie, ale aj vnútornej cez degradáciu ABA. Cytokiníny (Van Waes et Debergh 1986,

Rasmussen 1995, Steele 1996, Steward et Kane 2006, Pierce et Cerabolini 2011) a etylén

(Johansen et Rasmussen 1992, Nakamura et al. 1975) klíčenie niektorých druhov naopak

stimulujú. Údaje o možných signálnych dráhach a ich interakciách však chýbajú. Klíčenie semien

môžu ovplyvňovať ešte ďalšie látky. Je dobre známe že mnohé orchidey klíčia in vitro len na

niektorých médiách. Niekedy možno rozdielne účinky média vyvsvetliť vysokou osmomolaritou

(Rasmussen 1995) alebo nevhodným zložením (Rasmussen 1995). V iných prípadoch ale pôvod

odlišného správania nie je jasný.V tomto kontexte je zaujímavé zistenie že klíčenie zrelých semien

Pseudorchis albida je silne inhibované nitrátmi, ktoré už vo veľmi nízkych koncentráciách inhibujú

klíčenie (Ponert et al. 2013). Zatiaľ však nie je jasné či sa v tomto prípade jedná o určitý typ

dormancie alebo nie.

Dormancia semien mykoheterotrofných rastlín je málo preskúmaná, ak sa ňou nejaké práce venujú

popisujú len empiricky stanovené postupy, ktorých cieľom je dosiahnuť klíčenia orchideí. Práce

zaoberajúce sa fyziologickou či anatomickou podstatou mechanizmov dormancie je málo, mnohé

poskytujú len dohady o možných procesoch prebiehajúcich počas ošetrenia semien, je preto nutný

ďalší výskum.
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