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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

2
Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Student se tématu věnoval s velikým zájmem a nasazením, samostatně vyhledával literaturu,

v řadě případů i velice obtížně dostupnou. Zorientoval se v nepřehledném, málo probádaném
tématu, které dosud není náplní žádného přehledného článku (review). Práce se na 26
stranách zabývá relevantními informacemi z úctyhodného množství 176 citovaných
literárních zdrojů z období rovných 150 let (1863-2013). V seznamu literatury jsou důsledně
odlišovány sekundární citace, kterých je naprosté minimum. Kladně hodnotím také snahu
studenta o logické členění textu. Povaha většiny dostupných prací svádí k pouhému výčtu
informací, což se studentovi podařilo během psaní práce výrazně omezit. Především
závěrečná část přináší cenný vhled do pojednávané problematiky. Na druhou stranu je nutno
uznat, že některé části textu by si v tomto duchu ještě zasloužily určité změny. Student dále
mírně podcenil závěrečné úpravy textu a jinak dobrá práce se tak neobešla bez pravopisných
či gramatických chyb. Celkově však práci považuji za zdařilou a studenta za velice
schopného člena týmu.

Na závěr lze značný zájem studenta demonstrovat tím, že se již od prvního ročníku studia věnuje
danému tématu i ve své experimentální práci.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 2.6.2013
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Jan Ponert